
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind aprobarea asocierii între UAT Județul Dolj, UAT Comuna 

Cernătești și Muzeul Olteniei Craiova în vederea realizării obiectivului de 

punere în valoare a potențialului turistic și cultural al comunei Cernătești 

 

 Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere referatul de aprobare nr. 3627/11.02.2022 al Direcției 

Afaceri Europene, Dezvoltare Regională, Proiecte cu Finanțare Internațională, 

raportul de specialitate al Serviciului juridic nr. 4241/17.02.2022, precum și 

avizul comisiilor de specialitate, 

în baza art. 89 alin. (6), alin. (8) și alin. (15) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în temeiul dispozițiilor art. 173 alin (1) lit. e), alin. (7) lit. a) si c), art. 182 

și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă asocierea dintre UAT Județul Dolj, UAT Comuna Cernătești și 

Muzeul Olteniei Craiova în vederea realizării obiectivului de punere în valoare 

a potențialului turistic si cultural al comunei Cernătești. 

Art.2. Se aprobă Acordul de asociere încheiat între UAT Județul Dolj, UAT 

Comuna Cernătești și Muzeul Olteniei Craiova în vederea realizării obiectivului 

de punere în valoare a potențialului turistic și cultural al comunei Cernătești, 

conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art.3. Se mandatează domnul Dorin Cosmin Vasile, Președintele Consiliului 

Județean Dolj, să semneze acordul de asociere aprobat. 

Art.4. Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj, vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 



Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Unității Administrativ Teritoriale - 

Comuna Cernătești și Muzeului Olteniei Craiova. 

 

 

 

Nr. 63                                                            Adoptată la data de 24.02.2022 

 
 

 

    PREŞEDINTE,                                                       C ONTRASEMNEAZĂ 

               SECRETAR GENERAL  

Dorin Cosmin VASILE                           AL JUDEȚULUI, 

 

 

                                                                                 Cristian Marian ȘOVĂILĂ 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 33 voturi “PENTRU” 

 

 


